3. Il n'y aura plus là aucune malédiction; mais le trône de Dieu et de l'Agneau y sera, et ses serviteurs le serviront.

4. Ils verront sa face, et ils auront son nom écrit sur le front.

5. Il n'y aura plus là de nuit; et ils n'auront pas besoin de lampe, ni de la lumière du soleil, parce que le Seigneur Dieu les éclairera; et ils régneront dans les siècles des siècles.

6. Et il me dit: Ces paroles sont très-certaines et très-véritables; et le Seigneur Dieu des esprits des prophètes a envoyé son ange pour découvrir à ses serviteurs ce qui doit arriver bientôt.

7. Je viendrai bientôt. Heureux celui qui garde les paroles de la prophétie de ce livre!

8. C'est moi Jean qui ai entendu et qui ai vu ces choses. Et après les avoir entendues et les avoir vues, je me jetai aux pieds de l'ange qui me les montrait, pour l'adorer.

9. Mais il me dit: Gardez-vous bien de le faire: car je suis serviteur comme vous, et comme vos frères les prophètes, et comme ceux qui gardent les paroles de ce livre; adorez Dieu.

10. Il me dit ensuite: Ne scellez point les paroles de la prophétie de ce livre; car le temps approche.

11. Que celui qui fait l'injustice, la fasse encore;

que celui qui est souillé, se souille encore; que celui qui est juste, devienne encore plus juste; et que celui qui est saint se sanctifie encore.

12. Je viendrai bientôt, et j'aurai ma récompense avec moi, pour rendre à chacun selon ses œuvres.

13. Je suis l'alpha et l'omega, le premier et le dernier, le commencement et la fin.

14. Heureux ceux qui lavent leurs vêtements dans le sang de l'Agneau, afin qu'ils aient droit à l'arbre de vie, et qu'ils entrent dans la ville par les portes!

15. Loin d'ici les chiens, les empoisonneurs, les impudiques, les homicides, les idolâtres, et qui-conque aime et fait le mensonge.

16. Moi Jésus, j'ai envoyé mon ange pour vous rendre témoignage de ces choses dans les églises. Je suis le rejeton et le fils de David, l'étoile brillante, l'étoile du matin.

17. L'esprit et l'épouse disent: Venez. Que celui qui écoute, dise: Venez. Que celui qui a soif, vienne; et que celui qui le désire, reçoive gratuitement l'eau de la vie.

18. Mais je proteste à tous ceux qui entendent les paroles de la prophétie de ce livre, que si quelqu'un y ajoute, Dieu le frappera des plaies qui sont écrites dans ce livre;

19. Et que si quelqu'un retranche quelque parole du livre de cette prophétie, Dieu l'effacera du livre de vie, et l'effacera de la sainte cité, et lui oiera sa part des promesses qui sont écrites dans ce livre.

20. Celui qui rend témoignage de ces choses, dit: Oui, je viendrai bientôt. Amen. Venez, Seigneur Jésus.

21. Grâce Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET OSTENDIT MIHI FLUVIUM AQVÆ VITÆ. Græci addunt *καθαράς*, id est, purum; per hunc exuberans donorum Dei effusio intelligi potest. Græci baptismum intelligunt, qui et nostrorum eluit sordes peccatorum, et solum extinguit rerum mundanarum. Mihi Spiritus sanctus videtur posse intelligi, de quo David: *Fluminis impetus latificavit civitatem Dei*. Hunc Joannes fluvium, vidit, procedentem de sede Dei et Agni, à Patre scilicet et Filio procedentem Spiritum sanctum et emanantem.

VERS. 2. — IN MEDIO PLATEÆ EJUS, civitatis scilicet. Gr. est *ἀγορῆς*, ET EX UTRAQUE PARTE FLUMINIS LIGNUM VITÆ, etc., *ἐν μέσῳ τῆς πλατείας ἀγορῆς, καὶ τοῦ ποταμοῦ, ἐκείθεν καὶ ἐκεῖθεν*, sive ut Veron. codex habet, *ἐκείθεν ἕως ἑσῶς*, id est: In medio plateæ ejus, et fluminis, hinc et illinc, sub. erat lignum vitæ; hinc et illinc, sive utraque pars fluminis, duas beatorum species significant, angelos scilicet ac beatos homines; qui et fluvio Spiritus sancti alluuntur, atque hinc et illinc lignum vitæ habent, Christum scilicet, de quo

1. Il me montra un fleuve d'eau vive. Le grec ajoute, par. C'est la félicité éternelle, figurée par les eaux du temple d'Ezéchiel, 47, 1. Et le Saint-Esprit continue à nous faire voir qu'il n'y a point d'autre accomplissement de ce temple du prophète, que celui qui nous est ici montré par S. Jean.

2. Sur les deux rivages du fleuve, l'arbre de vie...imité d'Ezéchiel, 47, 12. L'arbre de vie nous fait voir que l'immortalité nous sera rendue, comme ci-dessus, chap. 2, v. 7. Pour guérir les nations; cette parole et

sapientie nomine Salomon ait: *Lignum vitæ est omnibus apprehendendum cam*. Hoc lignum AFFERT FRUCTUS DUODECIM, quando ex observata duodecim alphabetorum fide et doctrinâ, unicuique pro eo fructus reddit æternæ beatitudinis; hos autem reddet per singulos menses, id est, perpetuò. ET FOLIA LIGNI AD SANITATEM GENTIUM, sub. sunt. Folia ligni verba sunt sancta quibus gentes propter se afflictatas mulebit et consolabitur Christus.

VERS. 3, 4. — ET OMNE MALEDICTUM, etc.; expers erit illa civitas omnis maledicti, sedente in eâ benedicto Deo Agno Christo; cui ministrabant sancti, cum clarè videntes, et nomen ejus in frontibus suis habentes, id est, apertam nominis ejus confessionem præ se ferentes.

VERS. 5. — ET NOX ULTRA NON ERIT, ET NON EGERINT LUMINE LUCERNÆ. Posterius est declaratio prioris, q. d.: Non erit nox ut egeant lumine lucernarum; nox enim lucernis accensis illuminari solet. NEQUE LUMINE SOLIS, q. d.: Nec erit dies qualis apud nos; nam diem nostrum facit lumen solis, sine quo non dies, sed iux

celle du verset 21 (sup. chap. 21): Les nations marcheront à sa lumière, semblent marquer l'Église présente; mais c'est que c'est la même. Les remèdes dont se sert l'Église qui est sur la terre, viennent d'en haut, et toute la gloire que les gentils convertis y apportent, est transportée dans le ciel (Voyez chap. 21, v. 2).

5. Ni de la lumière du soleil. Isaïe avait dit (chap. 60, v. 20): Ton soleil ne se couchera pas, et ta lune ne sera pas diminuée. Ici Dieu est lui-même le soleil; et

esset. Illic verò Dominus De<sup>us</sup> illuminabit illos, sicut dictum est cap. p̄v̄cood. Et resurgant in secula seculorum. id est, in æternum. Hoc jam de hominibus electis dicitur; nam de solis animabus dictum est supra, c. 20, quòd *regnaverunt mille annis.* (Estius.)

VERS. 6. — FIDELISSIMA, id est, verissima. Et Dominus Deus spirituum prophetarum; quasi dicat: Dominus Deus, qui prophetis, ac consequenter mihi dedit spiritum propheticum. Servus meus, mihi Joanni, et per me aliis Christi servis, et fidelibus. Quæ oportet fieri cito. Dicit cito, quia respectu æternitatis omnia temporalia cito fluunt, et evanescent. Adde quædam hujus Apocalypsim cito post Joannem facta esse, ut sunt ea que primis capitibus prædixit septem Asiæ episcopis.

VERS. 7. — Et ecce Venio velociter. Christus loquitur, et sensus est, quasi dicat: Manete in fide, et in dilectione, ne timeatis malorum supplicia, et minas, et labores; cito omnia finiantur, et ego veniam singulis pro meritis reddidero. (Menochius.)

VERS. 8, 9. — Ego Joannes, testor me esse eum, qui hæc audivi et vidi. Hæc est Apostoli propria mans subscriptio, qua fidem orbi facit, hæc sibi eceliis factam Apocalypsim Postquam verò admissis jam hæc omnia, nec aliud pressisset audiendum, cecidit angelus, qui mihi hæc ostendebat, ad pedes, ut condigno honore ipsum adorarem, et pro iam prolixo beneficio debitas gratias agerem. Sed is ex modestia et civilitate id permittere noluit. (Tirinus.)

VERS. 10. — Ne signaveris verba prophetie libri hujus, id est, ne obsignaveris, et celaveris que tibi revelata sunt; TEMPE ENIM PROP̄ EST, cum complenda sunt ea.

VERS. 11, 12. — Qui nocet nocet adhuc, etc. Commminativè ista sunt legenda vel ironice, quasi dicat: Si non sufficienter eis præterite sordes ad voluntatem gentium consummandam in luxuriis, ut inquit Petrus, sordeat adhuc, quando ita illis visum est. Qui verò sanctus est, sanctificetur adhuc, id est, curet ut sanctior sit; quia ecce venio cito, et merces mea mecum, ideò qui mercedem bonam optat, benè operetur.

VERS. 13. — Ego sum alpha et omega. Christus il n'y a point de lune, plus rien qui diminue, plus de changement; c'est pourquoi la femme, qui signifie l'Église, avait la lune sous ses pieds (*sup. chap. 12*).  
8. Aux pieds de l'ange pour l'adorer. Voyez 19, 10.  
10. Ne scellés pas... Voyez Apoc., chap. 1, v. 1, 5; chap. 5, v. 1.  
11. Que celui qui fait injustice, la fasse encore... Dieu souffre encore le mal durant quelque temps; mais alors il n'y aura aucun mal, et tout le bien sera consommé.  
12. Je viendrai bientôt. C'est Jésus-Christ qui parle, comme il paraît au verset 16.  
13. Je suis Alpha et Omega. Cette parole est attribuée à Dieu (*Apoc. 1, 8*), et à celui qui est sur le trône (21, 6), qui peut être, où Dieu même comme au chap. 4, v. 2, et 20, v. 11, ou Jésus-Christ qui vient juger les vivants et les morts. Ici, constamment c'est Jésus-Christ, comme il paraît au verset 16, ce qui montre en tout et partout l'égalité du Père et du Fils.  
15. Loin d'ici les chiens, les impudiques, etc. C'est ici comme un anathème divin, pour exclure à jamais tous les pécheurs de cette sainte cité. S. Jean avait déjà dit qu'il n'y entrerait rien de souillé; que les in-crédules, et les autres n'y avaient point de part, chap. 21, v. 8, 27. C'est ce qu'il répète en ce lieu d'une manière plus vive; et on dirait qu'il sort une voix du milieu de la cité sainte qui leur crie à tous, Loin d'ici! C'est aussi ce que semblait insinuer l'Église,

hic sibi non obscuro Dei naturam vindicat. Vide supra 1, 8; 4, 2; 20, 11; 21, 6. Ego, non alius, tecum locutus sum ab initio, ac non sperni admodum me alpha esse et omega, initium et finem, primum et novissimum, auctorem gratiæ, et coronam distribuatorem, potissimum caritatis, spei, et gestorum tuorum omnium finem. In Deo quidem nullum propriè est exordium, nullus finis; at nostri respectu ipse rerum omnium principium et finis est. Ille in nobis et nobiscum justificationis nostre opus exorditur, ille absolutè, idemque in celo perficit. (Calmet.)

VERS. 14. — BEATI QUI LAVANT STOLAS SUAS IN SANGUINE AGNI, id est, qui maculantur peccato, corporis animique sui vestes per penitentiam merito passionis Christi ablunt; Græca legunt: *Μακρῆσαι αὐτοῦσιν ἐκ τῶν ὀρώσων αὐτοῦσιν*, id est, beati qui faciunt mandata ipsius, ut sit potestas eorum in ligno vite, id est, ut Christo vero ligno vite frui possint; et per portas, id est, sanctorum apertolorum, quos portas diximus, imitationem, intrent in civitatem, celestem scilicet patriam, extra quam sunt omnes impii et reprobi.

VERS. 15. — FORIS CANES, id est, immundi, et impudentes, detractores etiã, qui famam sanctorum lacertant, cujusmodi tempore S. Joannis erant Iudæi, heretici, etc., extra sanctam civitatem manebunt; VENERICI, maledici, et magi; ET OMNES QUI FACIUNT MENDACIUM, periculosum. Vel mendaces appellantur quicumque malè vivunt, nec opera faciunt consentientia fidei christianæ quam profitentur; quod est mendacium quoddam practicum, non verborum, sed operum. (Menochius.)

VERS. 16. — EGO SUM RADIX ET GENUS DAVID; quidam explicant quòd Christus secundùm divinam naturam est radix David; imò omnium; à quo omnes *movemur et sumus*; secundùm humanam, genus David, id est, de progenie ipsius. Græca Scholia explicant *radix et genus David*, de radice et genere David.

VERS. 17. — ET SPIRITUS ET SPONSA, id est, Spiritus sanctus et Ecclesia dicunt Christo: VENI, in judicium. ET QUI AUDI, id est, omnes pii qui Deo obaudiunt, dicunt: VENI; optant enim fideles ad beatitudi-

lorsqu'à l'approche des mystères, et dans le silence qui régnait partout, la voix du diacre s'élevait: *Que les cathédramènes se retirent; que les pénitents se retirent; il faut être purifié pour demeurer ici*. Je ne sais au reste s'il se trouvera aucun endroit de l'Écriture où les terreurs soient mieux mêlées avec les consolations qu'on les y voit dans ces deux derniers chapitres. Tout attire dans cette cité bienheureuse; tout y est riche et éclatant; mais aussi tout y inspire de la frayeur; car on nous y marque encore plus de pureté que de richesse. On ne sait comment on osera marcher dans ces places d'un or si pur, transparent comme du cristal; entrer dans ce lieu où tout brille de pierres précieuses, et seulement aborder de ces portes dont chacune est une perle; on tremble à cet aspect, et on ne voit que trop que tout ce qui est souillé, n'en peut approcher. Mais d'autre côté, on voit découler une fontaine qui nous purifie; c'est la grâce et la pénitence, chap. 22, v. 1. On a le sang de Jésus-Christ, dont S. Jean venait de dire: *Heureux celui qui lave son vêtement au sang de l'agneau, afin qu'il ait droit à l'arbre de vie, et qu'il entre dans la ville par les portes!* chap. 22, v. 14.  
16. L'étoile brillante, l'étoile du matin, comme ci-dessus, chap. 2, 28. C'est Jésus-Christ, dont le nom est Orient, Zach. 6, 12, et dont il est écrit: *Il sortira une étoile de Jacob*, Numer. 24, 17.  
17. Et l'Esprit et l'épouse disent: Venez. C'est l'es-

nis consummationem, judicium accelerari. QUI SITIT, justitiam, VENIAT, per piàm voluntatem et obedientiam, et ACCIPIAT AQUAM VITÆ GRATIS, id est, de Dei gloriâ gratuitò et liberalitèr sibi datâ, se ipse potet.

VERS. 18. — CONTESTOR ENIM, etc. Obtestatur ne quis quipiam in hoc libro addendo minuendoque, immutet; alioqui penas in eo contentas luet.

VERS. 19. — AUFERET DEUS PARTEM EIUS DE LIBRO VITÆ. Excludet illum Deus ab hereditate cœli, quam illi consequatur, qui scripti sunt in libro vite. ET DE HIS QUÆ SCRIPTA SUNT IN LIBRO ISTO, non erit par-

pri qui prie en nous, selon S. Paul (*Rom. 8, 26, 27*); et l'esprit de la prophétie qui parle à S. Jean dans tout ce livre, c'est cet esprit qui dit: Venez, et qui nous fait désirer avec une ardeur immense le règne de Jésus-Christ, l'Épouse; l'Église ne cesse d'appeler l'époux par ses gémissements; comme l'Épouse dans le Cantique dit sans cesse: *Venez, mon bien-aimé. Que celui qui écoute, dise: Venez.* Que le fidèle imite la langage de la prophétie et de l'Épouse.  
18. Je proteste à tous ceux qui entendent... C'est un avertissement à celui qui copiera cette prophétie, de le faire soigneusement et religieusement; à cause de l'importance des prédictions, et de la curiosité de l'esprit humain, qui le porte à trop vouloir pénétrer dans l'avenir.  
19. Celui qui rend témoignage de ces choses, dit; c'est Jésus-Christ qui a envoyé son ange, comme il est dit ci-dessus, v. 16; pour rendre ce témoignage aux églises. Qui se viendra bien. Jésus-Christ répond au désir de l'esprit et de l'Épouse qui l'avaient appelé.  
Amén: Venez, Seigneur Jésus. L'âme fidèle ne cesse de l'invoier, et de désirer son royaume. Admirable conclusion de l'Écriture, qui commence à la création du monde et finit à la consommation du règne de Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création. Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création. Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création. Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création. Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création. Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création.

18. Je proteste à tous ceux qui entendent... C'est un avertissement à celui qui copiera cette prophétie, de le faire soigneusement et religieusement; à cause de l'importance des prédictions, et de la curiosité de l'esprit humain, qui le porte à trop vouloir pénétrer dans l'avenir.

### ABRÉGÉ DE L'APOCALYPSE.

I. Comme nous mōs sommes arrêtés à chaque partie de l'apocalypse, on pour prendre de temps en temps quelque repos dans cette espèce de voyage, ou plutôt pour considérer, à mesure que nous avançons, le progrès que nous avions fait, il faut encore nous arrêter à la fin de toute la course; puisque c'est après avoir vu tout ce divin livre, que nous pouvons nous en former une idée plus juste par une pleine compréhension de tout l'ouvrage de Dieu qui nous y est représenté.